Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 201156 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011022500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EDITAL No- 1, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DE CONCURSO

PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
no uso de suas atribuições, resolve prorrogar as inscrições no Con-
curso Público para Servidor Técnico-Administrativo do Edital
Nº001/2010, estabelecendo as seguintes normas e procedimentos:

1. O pedido de inscrição deverá ser feito até o dia 28 de
fevereiro de 2011, podendo ser:

Diretamente pela Internet: (www.concursos.ufba.br)
Em posto de atendimento, nos seguintes locais:
Salvador: SSOA, Rua Dr. Augusto Viana, nº 33, Canela- nos

dias úteis, das 9 às 17 horas.
Cruz das Almas: PROGEP - Pró-Reitoria de Gestão de Pes-

soal/UFRB - Rua Professor Mata Pereira, 210 - Centro.
2.O pagamento da taxa de inscrição deverá ser feito até o dia

01 de março de 2011, observando-se o horário bancário.
3.Para solicitar inscrição no Concurso Público, o candidato

deverá atender, respeitadas as alterações contidas no presente Edital,
às instruções e procedimentos constantes no Edital 001/2010/UFRB.

4. Os candidatos portadores de deficiência física deverão
solicitar ao SSOA, condições especiais para realização das provas até
o dia 28/02/2011.

5.Continuam em vigor, no que couberem, as informações e
determinações dos demais itens do Edital do Concurso Público
001/2010 da UFRB, de 30/11/2010.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 44/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no DOU de 18/02/2011. Entrega das Propostas: a partir de
18/02/2011, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/03/2011, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para Clínica
Fitossanitária do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas da UFRB.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Coordenador de Licitação e Compras

(SIDEC - 24/02/2011) 158092-20351-2010NE900201

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EDITAL No- 4, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, realizará
Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público através de
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. As inscrições estarão
abertas no período de 28/02/2011 a 04/03/2011. Unidade: Faculdade
de Direito: Estágio Supervisionado, Direito e Legislação, Noções de
Direito, Legislação Comercial, Noções de Direito Tributário, Legis-
lação Aplicada à Toxicologia Ambiental e Legislação Social. O edital
na íntegra encontra-se no link www.progep.furg.br .

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN
Reitor

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8 / 2 0 11

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Laboratório. Total de
Itens Licitados: 00006 . Edital: 25/02/2011 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30 . ENDEREÇO: Av. Itália Km 08, Prédio da PROPLAD
Carreiros - RIO GRANDE - RS . Entrega das Propostas: a partir de
25/02/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 15/03/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 24/02/2011) 154042-15259-2010NE900275

PREGÃO ELETRÔNICO No- 9 / 2 0 11

Objeto: Aquisição de Equipamentos Didáticos. Total de Itens Li-
citados: 00003 . Edital: 25/02/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30 . ENDEREÇO: Av. Itália, Km 08, Prédio da PROPLAD Car-
reiros - RIO GRANDE - RS . Entrega das Propostas: a partir de
25/02/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 16/03/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCOS ANTONIO ARAÚJO DA SILVEIRA
Diretor de Administração de Material

(SIDEC - 24/02/2011) 154042-15259-2010NE900275

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2011

Nº Processo: 23077008068201118 . Objeto: Aquisição de material
laboratorial - ENVISON + DUAL LINK HEP AS; tubulação em aço
galvanizado de 1 polegada. Total de Itens Licitados: 00002 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Valor da despesa inferior ao do limite permitido por lei. Declaração
de Dispensa em 24/02/2011 . TERESINHA SALDANHA . Diretora
do DMP/PROAD/UFRN . Ratificação em 24/02/2011 . JOÃO BA-
TISTA BEZERRA . Pró-Reitor de Administração da UFRN . Valor:
R$ 3.045,25 . Contratada :QUEIROZ OLIVEIRA COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA . Valor: R$ 93,25 . Contratada :DAKO DO
BRASIL DISTRIBUICAO DE PRODUTOS PARA DIAGNOSTIC .
Valor: R$ 2.952,00.

(SIDEC - 24/02/2011) 153103-15234-2011NE900774

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 4/2010. Nº Processo: 23077039470200911.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 70043906000179. Contratado : EXECU-
CAO ENGENHARIA LTDA -Objeto: O presente termo Aditivo tem
como obje to acrescer serviços extras ao Contrato nº 04/2010-UFRN
e dar continuidade à Construção doEdi fício Sede da Superinten-
dencia de Infraestrutura-SIN pela CONTRATADA. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 Valor Total: R$21.784,09. Fonte: 112000000 -
2011NE800353. Data de Assinatura: 14/02/2011.

(SICON - 24/02/2011) 153103-15234-2010NE900774

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 51/2010. Nº Processo: 23077011216201092.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem como
obje to acrescentar serviços extras ao Contrato de Número 051/2010-
UFRN, que tem como objeto a execução pela CONTRATADA da
urbanização do Ambiente de Convivência Acadêmica do Centro de
Ciências Humanas, letras e Artes-CCHLA no Cam pus Universitário
da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Valor Total:
R$26.369,85. Fonte: 112000000 - 2011NE800355. Data de Assina-
tura: 17/02/2011.

(SICON - 24/02/2011) 153103-15234-2010NE900774

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8 / 2 0 11

Objeto: Futuras aquisições de materiais hospitalates objetivando aten-
der demandas dos Hospitais Universitários, pelo periodo de 12 (doze)
meses. Total de Itens Licitados: 00314 . Edital: 25/02/2011 de 08h00
às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.Senador Salgado
Filho, 3000 Campus Universitário - Prédio da CPL/DMP/UFRN. La-
goa Nova - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de
25/02/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 16/03/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital estará disponivel nos sites: www.com-
prasnet.gov.br e www.sipac.ufrn.br.

MYRNA ALBUQUERQUE FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 24/02/2011) 153103-15234-2011NE900774

PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 1 / 2 0 11

Objeto: Contratação de empresa especializada em SERVIÇOS de TV
por assinatura, para atender demandas da UFRN, pelo período de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/02/2011 de
08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.Senador Sal-
gado Filho, 3000 Campus Universitário - Prédio da CPL/DMP/UFRN
Lagoa Nov - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de
25/02/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 17/03/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital estará disponivel nos sites: www.com-
prasnet.gov.br e www.sipac.ufrn.br.

SILVIO NORONHA DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2011) 153103-15234-2011NE900774

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 2 / 2 0 11

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 15/02/2011 . Objeto: Futuras aquisições de SER-
VIÇOS DE APLICAÇÃO de manta asfáltica e piso vinílico,com
fornecimento de materiais para atender demandas da UFRN, pelo
período de 12 (doze) meses.

SÍLVIO NORONHA DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2011) 153103-15234-2011NE900295

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL No- 6, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições, retifica, por este Edital, o Edital 02/2011, de
01/02/2011, publicado no D.O.U. em 04/02/2011, Seção 03, página(s)
55 e 56, conforme segue:

1)Das vagas, onde se lê:
"... Área de Conhecimento: Direito Penal e Criminalo-

gia...";
Leia-se:
"... Área de Conhecimento: Direito Penal e Criminolo-

gia...".
2) No anexo ll, no espaço reservado para data e assinatura,

onde se lê: "... 2010...";
Leia-se:
"... 2011...".

CARLOS ALEXANDRE NETTO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 5 / 2 0 11

EMPRESA VENCEDORA: Amilton Guimarães VALOR:
R$12.499,00.

(SIDEC - 24/02/2011) 153114-15235-2011NE800012

PREGÃO Nº 269/2010

EMPRESAS VENCEDORAS: Aquinpel Suprimentos para Escritório,
Informática e Pap VALOR: R$181.032,00; J.P. Cavedon Soares VA-
LOR: R$35.364,00.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 24/02/2011) 153114-15235-2011NE800012

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2011

Nº Processo: 23078028841/10-38 . Objeto: Contratação da Fundação
para apoiar a realização do Projeto ECO/IPC e Cesto Básico. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Visando o desenvolvimento científico e a
capacitação tecnológica na área de Ciências Econômicas. Declaração
de Dispensa em 23/02/2011 . LOVOIS DE ANDRADE MIGUEL .
Coordenador do Projeto . Ratificação em 23/02/2011 . LUÍS RO-
BERTO DA SILVA MACEDO . Vice Pró-Reitor de Planejamento e
Administração em Exercício . Valor: R$ 40.000,00 . Contratada:
FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADEFEDERAL DO RGS
Valor: R$ 40.000,00

(SIDEC - 24/02/2011) 153114-15235-2011NE800012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 2 / 2 0 11
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna público que estão
abertas no período de 25/02/2011 a 01/03/2011, as inscrições para
processo seletivo simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto, na forma das legislações vigentes.

A inscrição será através da internet, no endereço eletrônico
http://www.ufrgs.br/ufrgs/, "concursos públicos".

Documentação necessária:
a. Curriculum vitae atualizado até 03/03/2011, que informe

ter o candidato a formação exigida no Edital;
b. Guia de recolhimento da União, emitida no ato da ins-

crição, com autenticação de pagamento, sendo: carga horária de 20h
taxa de R$ 16,00 e para 40h taxa de R$ 22,00, com vencimento em
02/03/2011. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição o
candidato deverá certificar-se de que preenche todos os quesitos le-
gais exigidos para a participação no processo seletivo, inclusive o
impedimento contido no inciso X, do art.117, da Lei nº 8.112/90 (o
veto a participação de gerência ou administração de sociedade pri-
vada).

c. Cópia da carteira de identidade e CPF, se brasileiro; para
estrangeiros, deverá ter visto permanente e apresentar cópia do Re-
gistro Nacional de Estrangeiro (RNE) e do CPF;

d. Cópia do comprovante de residência.
Os documentos acima listados devem ser entregues, impre-

terivelmente, nos respectivos Departamentos, somente no dia
03/03/2011, ocasião em que serão indicadas as datas das provas de
seleção.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-25T07:09:17-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial